1

国 家 节 能 中 心

文件

中 国 教 育 后 勤 协 会

中 国 发 展 改 革 报 社

中 国 信 息 通 信 研 究 院

交通运输部科学研究院

人 民 画 报 社

节能〔2023〕41 号

关于举办第六届“讲好节能故事”微视频、摄影、绘画及

征文作品征集活动的通知

各有关单位、组织和个人：

为进一步提高全民节能意识、倡导全民节能行动，国家节能中

心联合中国教育后勤协会、中国发展改革报社、中国信息通信研究

院、交通运输部科学研究院、人民画报社等，共同举办第六届“讲好

节能故事”微视频、摄影、绘画及征文作品征集活动。现将有关事项

通知如下：

2

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面落实党的

二十大精神，深入贯彻习近平生态文明思想，持续开展节能降碳宣

传教育活动，营造全民参与的社会氛围，把新发展理念贯穿到作品

创作全过程，推动形成绿色低碳的生产生活方式，促进经济社会发

展全面绿色转型，为实现人与自然和谐共生的现代化而努力。

二、活动主题

讲好节能故事，践行绿色低碳。

三、活动组织

主办单位：国家节能中心、中国教育后勤协会、中国发展改革

报社、中国信息通信研究院、交通运输部科学研究院、人民画报社。

支持单位：中关村城市节能产业技术促进会。

媒体支持：新华社、人民网、央视网、中国网、中国发展改革

报社、中国计划出版社、中国经贸导刊、中国教育报、中国投资杂

志、财经界杂志、中国战略新兴产业杂志、中国能源杂志、中国能

源报、今日头条、抖音、腾讯网、优酷、爱奇艺、西瓜视频、哔哩

哔哩等。

四、活动时间

报名和作品提交截止时间：2023年 11月 30日。

3

五、作品内容规格要求及创作建议

（一）内容要求

紧扣“讲好节能故事，践行绿色低碳”主题，以各类资源节约集

约利用、绿色低碳发展、生态文明建设为重点，展现节能降碳在推

动实现碳达峰碳中和目标、全面建设社会主义现代化国家、促进中

华民族永续发展等方面的重要作用，小切口大展面地讲好节能故事、

传播节能理念、普及节能知识，推动形成绿色低碳的社会风尚。

本次征集活动拒绝任何与党的路线、方针、政策和国家法律法

规相抵触的作品；作品必须为原创，突出作品的真实性、生动性和

艺术性等效果。

（二）作品规格要求

1.微视频作品

（1）微视频作品形式可以是微电影、纪实短片、公益广告、动

漫等，要求内容精炼、节奏紧凑，微视频时长不短于 20秒、不长于

300秒。

（2）微视频作品应采用高清格式，分辨率不低于 1280*720（16:9）

或 960*720（4:3），码率不低于 5M/秒，格式以MOV、AVI或MP4

等主流高清通用格式为主；画面、声音、字幕均要清晰明了，与微

视频内容一致；动漫参照以上要求转换为 AVI、MP4等视频格式提

交。

2.摄影作品

4

（1）作品可以单幅和组照两种方式，组照限定为一组、每组上

限为 9张。

（2）作品采用 JPG或 TIFF格式，每张不小于 2M、不大于 8M，

分辨率不低于 300dpi。

（3）纪实实景作品不得改变原始影像，仅可作亮度、对比度、

色彩饱和度的适度调整，不得作合成、添加等移动像素处理。

3.绘画作品

本次绘画作品征集分为美术类和平面设计类：

3.1美术类作品要求

（1）此类作品包括国画、水粉画、水彩画、油画、蜡笔画等。

（2）作品原件尺寸为 4开（54cm*38cm）、8开（38cm*26.5cm）、

A4（21cm*29.7cm）均可，其中，国画作品尺寸不大于 4 尺

（138cm*69cm），提交照片电子稿，画面清晰且完整，不得作后期

处理，文件格式为 JPG，照片不小于 2M、不大于 8M。

3.2平面设计作品要求

（1）此类作品包括海报、包装、书籍、插画等。

（2）作品尺寸为 A4，文件格式为 JPG，色彩模式为 cmyk，分

辨率为 300dpi，构图横竖均可。

4.征文作品

（1）题目自拟，但不能以征文主题作为作品标题。

（2）除诗歌外，其他文体均可，字数不限。

5

（3） 投稿作品需为 word文档格式，如有照片，可插入文档中，

并标注图片简介，但不能使用网络图片。

（三）创作建议

倡导中小学生可以围绕培养节能低碳的良好习惯、形成绿色低

碳的生活方式，讲好中小学生节能故事；大学生可以充分利用高校

资源，发挥学生社团平台优势，结合学习研究和社会实践，讲好大

学生节能故事。

倡导技术企业及科研机构可以聚焦节能技术研发和推广应用，

社会应用单位可以紧扣节能技术改造应用，突出各自发展特色和成

就，彰显攻坚克难、坚韧不拔、卓越奋斗的光辉历程，讲好事业发

展的节能故事。

倡导机关和事业单位围绕节约型机关、绿色学校、绿色社区、

绿色商场、绿色建筑等创建行动，讲好社会建设的节能故事。

倡导家庭和群众围绕创建绿色家庭、践行绿色生活、参与碳普

惠等事迹，讲好全民参与的节能故事。

倡导参与单位和个人在自愿的基础上，充分发挥主观能动性和

自身优势特长，根据现有条件、利用业余时间、就地取材，秉持节

约成本、自然大方、朴素实用等精神进行创作，例如小学生可以以

绘画和征文等为主要形式讲好节能故事；社会家庭可以以微视频等

为主要方式展现节能、节水、垃圾分类等生动故事，不主张超越自

身条件、增加额外负担参与本次活动。

6

六、激励机制及使用方式

活动结束后对表现突出的参与者颁发证书并给予相应鼓励，其

中：视频一类作品 10000元、二类作品 5000元、三类作品 3000元；

摄影、绘画一类作品 3000元、二类作品 2000元、三类作品 1000元；

征文一类作品 2000元、二类作品 1000元、三类作品 500元；对优

秀组织单位、支持单位和指导老师等颁发证书。

我们将对符合要求的优秀作品在全国节能宣传周及有关媒体等

平台集中进行展示，并汇编或出版优秀作品集。

七、报名方式及作品提交

本次征集活动面向全国社会各界，各有关单位、组织和个人均

可参与。请将作品发至指定邮箱（jhjngs@chinanecc.cn），文件命名

为“作品类别+作品名称+姓名+联系方式+单位”，若有指导教师，请

在作品名称后标注，报名信息必须属实并上传原创作品。

八、相关要求

1.参加本次征集活动的作品必须是由作者本人或与合作者共同

独立完成的原创作品，作品尚未公开发表且没有参加过其它任何形

式的竞赛类活动。不符合上述要求的，该作品不能参与本次征集活

动，由此引发的任何版权纠纷及法律责任由作者独立承担与主办单

位无关，同时如给主办单位造成损失的相关作者应予赔偿。

2.参加本次征集活动的作品，且入选征集活动一类、二类、三类

作品及优秀作品名单的，其著作权归由活动主办单位所有，作者享

7

有在作品上署名的权利，并在声明是第六届“讲好节能故事”征集

活动入选作品的前提下可在社交媒体进行传播推广宣传。作者从确

定作品已参与本次征集活动后，即视为确认了上述著作权的归属，

后期主办单位可将入选作品用于展览展示、网络宣传、发表出版等。

未经主办单位同意，该作品不得再以其他任何方式使用。

3.活动最终解释权归主办单位所有。

4.凡确定递交参与本次活动作品后，即视为作者承诺该作品符

合本次征集活动相关要求，并同意上述法律问题说明。

九、联系方式

（一）国家节能中心宣传培训处

联系人：张晓刚  刘璐

电  话：010-81121016  010-81121080

（二）中国教育后勤协会能源管理专业委员会

联系人：王晶晶

电  话：13810719624

传  真：010-82507022

（三）中国发展改革报社

联系人：张博一

电  话：13693563665

8

（此页无正文）

国家节能中心

中国教育后勤协会

中国发展改革报社 中国信息通信研究院

交通运输部科学研究院 人民画报社

 2023 年 7 月 6 日

国家节能中心（宣传培训处）            2023 年 7 月 6 日印发